AWICA R
4

- EH#

U Ministerio
de Fconomia y Finanzas

3

“Decenio de la lgualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio del Didlogo y la Reconciliacién Nacional”

ADENDA DE MODIFICACION DEL
CONTRATO DE INVERSION CELEBRADO CON
PERUANA DE INVERSIONES EN ENERGIAS RENOVABLES S.A.

Conste por el presente documento la segunda Adenda de Modificacion del Contrato de
Inversion de fecha 16 de enero de 2012, que celebran de una parte el Ministerio de Energia y
Minas, representado por el Viceministro de Energia, sefior Raul Lizardo Garcia Carpio, designado
por Resolucién Suprema N° 002-2018-EM, de fecha 13 de enero de 2018 y en virtud de las
facultades otorgadas mediante Resolucién Ministerial N° 186-2017-MEM/DM, de fecha 17 de
mayo de 2017, con domicilio en Av. Las Artes Sur N° 260, distrito de San Borja, provincia y
departamento de Lima, Perl; y la Agencia de Promocion de la Inversion Privada -
PROINVERSION, debidamente representada por el Director de la Direccion de Servicios al
Inversionista, sefior César Martin Pefiaranda Luna, designado por Resolucion de la Direccién
Ejecutiva N° 173-2017, de fecha 29 de agosto de 2017 y en virtud a las facultades delegadas
mediante Resolucion de la Direccion Ejecutiva N° 251-2017, de fecha 29 de diciembre de 2017,
con domicilio en Av. Enrique Canaval Moreyra N° 150, Piso 9, distrito de San Isidro, provincia y
departamento de Lima, Perl; ambos en representacion del Estado Peruano y a quienes en
adelante se les denominara el “ESTADO”; y de la otra parte PERUANA DE INVERSIONES EN
ENERGIAS RENOVABLES S.A., identificada con R.U.C. N° 20522447651, con domicilio en Calle
Amador Merino Reyna N° 267, Interior 902, distrito de San Isidro, provincia y departamento de
Lima, Perl, representada por su Gerente General sefior José Ernesto Osuna Loépez, de
nacionalidad espafiola, identificado con Carnet de Extranjeria N° 000673814, segun poder que
obra en el expediente, a quien en adelante se le denominara el “INVERSIONISTA”, de acuerdo al
Contrato de Concesién Definitiva de Generacién de Energia Eléctrica N° 361-2010 de fecha 02 de
febrero de 2011 y el Contrato de Concesion para el Suministro de Energia Renovable al Sistema
Eléctrico Interconectado Nacional (SEIN) de fecha 30 de setiembre de 2011 y adendas
modificatorias’, celebrados entre el Estado Peruano, a través del Ministerio de Energia y Minas y
el INVERSIONISTA, en los términos y condiciones siguientes:

1. ANTECEDENTES

1.1 Con fecha 16 de enero de 2012, el ESTADO y el INVERSIONISTA suscribieron un Contrato
de Inversion, al amparo de lo dispuesto por el Decreto Legislativo N° 973, para efectos de
acogerse al Régimen Especial de Recuperacién Anticipada del Impuesto General a las
Ventas, en relacion con las inversiones que realizard para el desarrollo del Proyecto
denominado "Central Hidroeléctrica Manta”, en adelante referido como el PROYECTO.

1.2 Con fecha 30 de mayo de 2013, el ESTADO y el INVERSIONISTA suscribieron una Adenda
de Modificacién del Contrato de Inversion, por el incremento del monto de inversion
comprometida y la ampliacion del plazo de ejecucion de la inversion.

1 Con fecha 27 de enero de 2017, el Ministerio de Energia y Minas y PERUANA DE INVERSIONES EN
ENERGIAS RENOVABLES S.A. celebraron la Adenda N° 2 del Contrato de Concesién para el Suministro
de Energia Renovable al Sistema Eléctrico Interconectado Nacional (SEIN), a través de la cual se
establecié como nueva fecha de la Puesta en Operacion Comercial el 30 de setiembre de 2019. Cabe
indicar que el texto de la Minuta que contiene la Adenda N° 2 antes seflalada fue aprobada mediante
Resolucion Ministerial N° 043-2017-MEM/DM, de fecha 25 de enero de 2017.

1




naliCA O
e e,

l}ééﬂ PERU

1.3

1.4

1.6

16

1.7

1.8

1.9

‘Ministerio

de Economfay Finanzas-

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio del Didlogo y la Reconciliacién Nacional”

El Contrato de Inversion celebrado el 16 de enero de 2012 y la Adenda de Modificacion de
fecha 30 de mayo de 2013, se denominaran en lo sucesivo el CONTRATO.

En la Clausula Segunda del CONTRATO, el INVERSIONISTA se comprometié a ejecutar
inversiones por un monto de US$ 34 860 958,75 (Treinta y Cuatro Millones Ochocientos
Sesenta Mil Novecientos Cincuenta y Ocho con 75/100 Délares de los Estados Unidos de
América), en un plazo total de dos (02) afios, once (11) meses y catorce (14) dias, contado a
partir del 16 de enero de 2012, fecha de suscripcion del CONTRATO, hasta el 30 de
diciembre de 2014, de conformidad con lo establecido en el Numeral 7.3 del Articulo 7° del
Decreto Legislativo N° 973.

Con fecha 29 de diciembre de 2014, el INVERSIONISTA presentd ante PROINVERSION
una solicitud de suscripcion de una segunda Adenda de Modificacién del CONTRATO, al
amparo de lo establecido en el Decreto Legislativo N° 973 y normas modificatorias, y su
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 084-2007-EF y modificado por Decretos
Supremos N° 096-2011-EF y N° 187-2013-EF, en adelante denominado REGLAMENTO?
por el incremento del monto del compromiso de inversion y la ampliacién del plazo de
ejecucioén de la inversion.

Con fecha 08 de enero de 2015, mediante Oficio N° 8-2015/PROINVERSION/DSI,
PROINVERSION remitid al Ministerio de Energia y Minas copia de la solicitud presentada
por el INVERSIONISTA, para su opinién sobre la modificacién del Cronograma de Ejecucion
de Inversiones, de conformidad con lo establecido en el Numeral 4.4 del Articulo 4° del
REGLAMENTO.

Con fechas 13 de febrero de 2015 y 19 de setiembre de 2016, mediante Oficios N° 221-
2015-MEM/DGE y N° 1700-2016-MEM/DGE, respectivamente, el Ministerio de Energia y
Minas comunicé a PROINVERSION que aun no podia pronunciarse sobre la solicitud
presentada por el INVERSIONISTA, debido a que se encontraba en tramite la solicitud de
modificacion del Contrato de Concesion para el Suministro de Energia Renovable al Sistema
Eléctrico Interconectado Nacional (SEIN).

Con fecha 27 de enero de 2017, mediante Oficio N° 175-2017-MEM/DGE, el Ministerio de
Energia y Minas informé a PROINVERSION que aln se encontraba en tramite la emision de
la resolucién ministerial que aprobara la suscripcion de la modificacion del Contrato de
Concesion para el Suministro de Energia Renovable al Sistema Eléctrico Interconectado
Nacional (SEIN), a fin de prorrogar la fecha de la puesta en operacion comercial del
PROYECTO.

Con fechas 06 de marzo y 10 de abrii de 2017, mediante Oficios N° 242-
2017/PROINVERSION/DSI y N° 399-2017/PROINVERSION/DSI, PROINVERSION solicito al
Ministerio de Energia y Minas informar sobre el estado de la solicitud de adenda del
Contrato de Concesion para el Suministro de Energla Renovable al Sistema Eléctrico
Interconectado Nacional (SEIN), a fin de continuar con el tramite de la adenda del
CONTRATO.

2 Cabe indicar que, con fecha 07 de mayo de 2017, se publicé en el Diario Oficial “El Peruano”, el Decreto
Supremo N° 129-2017-EF, mediante el cual se aprobé las modificaciones al REGLAMENTO. No obstante,
dichas modificaciones no alteran en modo alguno la suscripcion de la presente adenda.

2



1.10

1.12

1.13

1.14

1.15

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio del Didlogo y la Reconciliacién Nacional”

Con fecha 12 de abril de 2017, el Ministerio de Energia y Minas remiti6 a PROINVERSION
copia del Oficio N° 723-2017-MEM/DGE, a través del cual solicitdé al INVERSIONISTA la
presentacion de Cronograma de Ejecucién de Inversiones actualizado, en el cual figure como
fecha final de la etapa pre operativa el 29 de setiembre de 2019, en virtud a la Adenda N° 2
del Contrato de Concesion para el Suministro de Energia Renovable al Sistema Eléctrico
Interconectado Nacional (SEIN), suscrita el 27 de enero de 2017.

Con fechas 26 de junio y 14 de julio de 2017, el INVERSIONISTA present6 ante
PROINVERSION un nuevo Cronograma de Ejecucion de Inversiones actualizado, cuya
etapa preoperativa inici6 el 01 de diciembre de 2010 y culminara el 29 de setiembre de 2019.

Con fecha 18 de julio de 2017, mediante Oficio N° 859-2017/PROINVERSION/DSI,
PROINVERSION remitio al Ministerio de Energia y Minas, copia del nuevo Cronograma de
Ejecucion de Inversiones presentado por el INVERSIONISTA, para su evaluacion.

Con fecha 25 de agosto de 2017, el Ministerio de Energia y Minas remitio6 a
PROINVERSION copia del Oficio N° 1669-2017-MEM/DGE, a través del cual solicité al
INVERSIONISTA subsanar las observaciones referidas al Cronograma de Ejecucion de
Inversiones y el Periodo de Pruebas. Dichas observaciones fueron subsanadas el 07 de
setiembre de 2017.

Con fecha 21 de setiembre de 2017, mediante Oficio N° 1851-2017-MEM/DGE, el Ministerio
de Energia y Minas emitic opinién favorable al nuevo Cronograma de Ejecucion de
Inversiones presentado por el INVERSIONISTA. Para tal efecto, adjunto el Informe N° 519-
2017-MEM/DGE-DCE, elaborado por la Direccion de Concesiones Eléctricas de la Direccion
General de Electricidad de dicho sector.

Cabe indicar que, a través del referido informe, la Direccion de Concesiones Eléctricas de la
Direccién General de Electricidad emitié opinidn favorable al Cronograma de Ejecucion de
Inversiones del INVERSIONISTA, en virtud a la Adenda N° 2 del Contrato de Concesion para
el Suministro de Energia Renovable al Sistema Eléctrico Interconectado Nacional (SEIN),
mediante la cual se estableci6 como nueva fecha de Puesta de Operacion Comercial del
PROYECTO el 30 de setiembre de 2019.

De igual manera, el referido Ministerio autoriz6 el periodo de muestras, pruebas y ensayos,
denominado “Periodo de Pruebas’, el mismo que se desarrollara del 01 de julio al 29 de
setiembre de 2019.

Con fechas 06, 18 de octubre y 11 de diciembre de 2017, mediante Informe Técnico N° 177-
2017/DS| e Informes Legales N° 126-2017/DSI y N° 157-2017/DSI, respectivamente, la
Direccion de Servicios al Inversionista consideré procedente aprobar la suscripcion de la
Adenda de Modificacion del CONTRATO a celebrarse con el INVERSIONISTA.

De acuerdo a lo sefialado en los referidos informes, el monto de la inversién comprometida
en la Clausula Segunda del CONTRATO se incrementa de US$ 34 860 958,75 (Treinta y
Cuatro Millones Ochocientos Sesenta Mil Novecientos Cincuenta y Ocho con 75/100 Délares
de los Estados Unidos de América) a US$ 46 960 481,00 (Cuarenta y Seis Millones

Novecientos Sesenta Mil Cuatrocientos Ochenta y Uno y 00/100 Doélares de los Estados
3



LICA U
i G e,

%Y PERU

=

Ministerio

de Ecanomia y Finanzas

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio del Didlogo vy la Reconciliacion Nacional”

Unidos de América); y que el plazo de ejecucion de la inversién se amplia de dos (02) afios,
once (11) meses y catorce (14) dias a siete (07) afios, ocho (08) meses y trece (13) dias,
contado a partir del 16 de enero de 2012, fecha de suscripcion del CONTRATO, hasta el 29
de setiembre de 2019.

2. OBJETO DE LA PRESENTE ADENDA

2.1 La presente Adenda tiene por objeto incrementar el monto del compromiso de inversién y
ampliar el plazo de ejecucion de la inversién en el CONTRATO.

2.2  En ese sentido, el ESTADO y el INVERSIONISTA acuerdan modificar el primer parrafo de
la Clausula Segunda del CONTRATO, la misma que tendra el siguiente tenor:

“CLAUSULA SEGUNDA.- En concordancia con lo dispuesto por el Decreto Legislativo
N° 973, el INVERSIONISTA se compromete a ejecutar inversiones, correspondientes al
PROYECTO, por un monto total de US$ 46 960 481,00 (Cuarenta y Seis Millones
Novecientos Sesenta Mil Cuatrocientos Ochenta y Uno y 00/100 Dolares de los Estados
Unidos de América), en un plazo total de siete (07) afios, ocho (08) meses y trece (13) dias,
contado a partir del 16 de enero de 2012, fecha de suscripcion del presente Contrato de
Inversién, de conformidad con lo establecido en el Numeral 7.3 del Articulo 7° del Decreto
Legislativo N° 973",

2.3 De igual manera, el ESTADO y el INVERSIONISTA acuerdan reemplazar el Anexo | del
CONTRATO por el Anexo | adjunto a la presente Adenda.

3. DISPOSICIONES FINALES

31 Queda claramente establecido que la presente Adenda de Modificacion que celebran el
ESTADO y el INVERSIONISTA, no varia en modo alguno el resto de derechos y
obligaciones establecidos en el CONTRATO.

3.2 De conformidad con lo dispuesto en el Articulo 17° del REGLAMENTO, se deja constancia
que los efectos de la presente Adenda se retrotraen al 29 de diciembre de 2014, fechaen la
cual el INVERSIONISTA present6 su solicitud de modificacién del CONTRATO.

Estando las partes de acuerdo con todos los términos de la presente Adenda de Modificacién del
CONTR[}T . la ,suscriben, en Lima, en treg (03) originales de igual contenido, a
los....... 4L} 6(—-]') .................. dias del mes de f@l@‘w ...................... de 2018.

Por el INVERSIONISTA

\W

i}_bsé Ernesto Osuna Lépez
% Gerente General




104 Dy
Pl L n,

* Ré’ﬂ PERU
- g

Ministerio

de Economia y Finanzas

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“Afo del Didlogo y la Reconciliacién Nacional”

Por PROINVERSION

A o 81007
N

54

César Martin Pefaranda Luna
Director de Servicios al Inversionista
Agencia de Promocion de la Inversién
Privada - PROINVERSION

vr ot )
Se culmina la suscripcion de la presente Adenda, a los d‘eﬂ@ws ..... Q/\b) ....... dias del mes

Por el Ministerio de Energia y Minas

Radil Lizardo Garcia’Carpio
Viceministro de/Energia
Ministerio de Energia y Minas

RAUL GARCIA CARPIO
VICEMINISTRO DE ENERGIA




1] . !
T 4 N ! - '
u- ,[‘ 3 i
| _— , ANEXO | |
‘ ' CRONOGRAMA DE EJECUCION DE INVERSIONES
|
L -
“Decenio de la igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” E MONEDA - US$
“Afio del Didlogo y Ia Reconciliacién Nacional” ? _ ‘ ,
TITULAR: PERUANA DE INVERSIONES EN ENERGIAS RENOVABLES S.A. ‘ : C | i
PROYECTO: CENTRAL HIDROELECTRICA MANTA '
) 10 o 41/ J o a o - + 8 3 200-18 2r-78 0 7 0 B . 8 one-10 eb-+10 0 0 0 0
[) RIP 0 " " — »y Bre eh 5 ab 3 AC10 ep » 0 Cl aene-~10 eh-16 % 0§ ab 3 2 3 b 3 3010 b ep D0 a * 0 (] 0 | elle 25 = i) = 2is1e cp () > U Siie« 14 =10 = - cil) . - v i 7 “ <D = DJTA
]CONTRATODEISUMINISTROS:CENTRALSY LINEA 0 [ S 2l mar n ra) R S T T e T e e e R e e S0 S R0 TR Y Ser 4981000 BE Y6 551000 S P4 17000 [ i5H364:000 T e ) R0 1000 25 FET498;00 03RS {051 {000 %8| R1;530,000 5552 747,000 oM S 081000 231 e eev 0 S i 5r 40BI000 A1 17545, 000 ; ; e e ZE 82412000 5
T | 241,000 - | 82000 - - - - - - - - - - - - - 403,000

- - - 80,000 - -
- - 498,000 30,000 332,000 -
- - - 545,000 109,000 364,000

EQUIPOS HIDROMECANICOS -
EQUIPOS ELECTROMECANICOS - . ,
EQUIPOS ELECTRICOS - j

; 498,000 498,000 532,000 498,000 - - 498,000 . - - - - ; . . 3,476,000
- - | 1,371,000 938,000 249,000 108,000 - - 545,000 . - - . - : 4,362,000

LS _'ﬁ—""'_ EREEnee - - R PR BT
. _ __ f 0 j 00| Zeanne | 2o | g s
: - : . _ - - 20,000 141,000
— — - ———ri— " — p— etm—— " s —— 5 < [ bgiidy = 3 s o riaprs, TR gy Dy o B '?—__

ACONCESIONARIA S e F 626 510 71 (280,000 T 3 2 e : ); TR0 - LS TT3000 | Rt k1A BT 300 T30 : Sl :
E INGENIERIA'Y ‘ ' - 50,000 50,000 50,000 18,000 18,000 | 1 0
CONSTRUCCION , _ ; : 50,000 50,000 50,000. 56,000 _ | : 8000 | 18000 | 18,000 1,374,244

3.2 ISERVICIO DE INGENIERIA DE DESARROLLO | 75,381 . 800,000 65,000 25,000 25,000 . - - - - - - - - - - - 1,490,381
3.3 |SERVICIO DE ASESORIA Y CONSULTORIA 400,000 | 400,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,600 25,000 25,000 7,500 7,500 ' 7.500 7,500 7,500 1,010,000
1 H
1

3.4 |SERVICIO DE ADMINISTRACION Y GESTION 169,275 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2300 | 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 231,375

L. Mensual 62859 ' 1180000 0 0 0 [0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0. 0 o0 f§ o0 o 0 0 75% 0 0 0 0 0 0 0 902300 300300 2952300 2,093,300 27,800 75800 23,800 47,589,000

5 < ‘ 7‘ | | : , *
J . [ I B
!

. 2,959,300 2,892,300 2,338,300 1,918,300 . 3,076,300 3,107,300 . 4,549,300 . 343,300 . 3,482,300, 1485300 2,017,300 . 2,242,300 1,887,300 ' 1,183,300 = ©923,300. 849,800 394,800

{(*} Montos no incluyen 1GV.

(**} El Periodo de Pruebas se desarrollard del 01 de julio al 29 de setiembre de 2019 : ] :
i !
| :
| ﬁ
i H I
| | |
! : . :
| | | |
| ; |
! i
|




